
 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 80/2022 

Trieste, 17/04/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara di un contratto di servizio di consulenza e collaborazione per 

soddisfare l’esigenza aziendale di ricoprire la funzione di Responsabile Settore Manutenzioni 

C.I.G. Simog: 9306945DF7 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO ALTRESI’ il “regolamento ex art. 36 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento di contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvato dal 

CDA della società in intestazione in data 29/10/2020 e in vigore dalla medesima data; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la relativa copertura contabile, da intendersi quale specifica previsione di questo 

servizio nella convenzione in essere con AdSPMAO; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza; 

VISTA l’esigenza aziendale di coprire la funzione di Responsabile Settore Manutenzioni; 

CONSIDERATO che all’interno dell’azienda, da un lato, non vi sono attualmente figure in grado di 

coprire tale funzione per caratteristiche, formazione, esperienza e, dall’altro lato, possibili potenziali figure 

da formare risultano comunque già impiegate in altre attività essenziali;  

CONSIDERATO che la dirigenza di PTS nel corso del 2021 aveva già rilevato l’esigenza di bandire 

entro la fine del 2022 una selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di un Responsabile Settore 

Manutenzioni; 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

VISTI i due successivi cambi di governance aziendale che hanno inciso sull’operatività di PTS e che 

non hanno reso possibile – nell’incertezza sulle decisioni da prendere – bandire la prevista selezione per la 

figura di Responsabile Settore Manutenzioni nei tempi previsti;  

ATTESO che, durante il periodo di svolgimento dei pregressi incarichi, compreso quello di  

“Responsabile Settore Manutenzioni” (da ottobre 2021 a giugno 2022), l’Ing. Savron ha non solo acquisito 

una approfondita conoscenza dei reparti operativi, delle dinamiche interne e dell’organizzazione aziendale, 

diventandone parte attiva, ma ha anche dimostrato un’ottimale attitudine allo svolgimento del ruolo con la 

massima collaborazione e disponibilità operativa in ogni occasione, con un elevato grado di soddisfazione 

riscontrato dalla dirigenza, dal CdA e dal Socio; 

VALUTATI QUINDI POSITIVAMENTE i servizi complessivamente resi dall’ing. Savron, dai quali 

sono emerse professionalità, serietà, dedizione e disponibilità ad incontrare le esigenze di PTS; 

CONSIDERATO che in data 29/06/2022 è stato effettivamente pubblicato sul sito web aziendale di 

PTS bando di selezione per la figura di Responsabile Settore Manutenzioni, e che si stima che le procedure 

concorsuali si concluderanno entro il 31/12/2022 o forse anche in tempistiche più brevi, allo stato non 

pronosticabili; 

che si rende necessario di garantire la continuità operativa del Settore Manutenzioni, coerentemente 

con la gestione attuale fino al 31/12/2022, pur non essendo formalmente possibile avvalersi dell’istituto della 

proroga tecnica; 

che - sulla scorta di una valutazione oggettiva dei vari interessi pubblici coinvolti e del rispetto 

dell’economicità delle procedure e della garanzia del migliore andamento della p.a. - sarebbe altresì 

dispendioso ed antieconomico, oltre che inopportuno sul piano dei tempi, effettuare delle pubblicazioni per 

selezionare - per un periodo nemmeno agevolmente individuabile (essendo possibile che la procedura di 

selezione si concluda in tempi più ristretti rispetto a dicembre 2021) e che si rivelerebbe comunque di fatto 

di pochi mesi (considerati i tempi tecnici per la pubblicazione e selezione), un professionista che possa 

sostituire l’attuale Responsabile Settore Manutenzioni; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che in sede di istruttoria si è accertato che i servizi in argomento non 

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26, Legge 488/99 e ss.mm.); 

CONSIDERATO che è stato richiesto un C.I.G. Simog per un contratto di valore pari a € 48.000,00 

(quarantottomila/00);  

INDIVIDUATA la procedura che si ritiene possibile adottare in quella definita dall’art. 63, comma 2, 

lett. b) 2), D.lgs. 50/2016, consistente nella mancanza di concorrenza, di fatto assente, per motivi tecnici, 

non essendo possibile individuare alternative ragionevoli né interne alla società né sul mercato in questo 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

brevissimo periodo né essendo di fatto possibile e/o comunque conveniente effettuare pubblicazioni di sorta 

al fine di una selezione, per i motivi sopra indicati;  

VISTO che il costo mensile per tale servizio corrisponde a € 7.500,00 (settemila/cinquecento) e che 

l’importo complessivo è pari a € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) per n. 6 (sei) mensilità, iva esclusa, oltre 

al 5% di oneri previdenziali; 

VALUTATE le ragioni sopra esposte e visto che l’ing. Michele Savron, VIA U. MORO 9, 34136 

TRIESTE (TS), P.I. 01226130324, C.F. SVRMHL86E10L424S, risulta essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare a procedura negoziata, per mesi sei o per il periodo più breve entro il quale dovesse essere 

conclusa la procedura di selezione, il servizio all’ing. Michele Savron; 

3. che il contratto è stato registrato con il C.I.G. Simog: 9306945DF7; 

4. che le prestazioni siano rese a decorrere dalla data della stipula e sino all’individuazione e 

formalizzazione del soggetto individuato nella indicenda selezione ed approvato dalla società e, in 

ogni caso, al massimo sino al 21.12.2022; 

5. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di nominare Responsabile del Procedimento il 

dott. Marco Storchi; 

6. di trasmettere la presente determina all’Organo di Controllo e al RPCT per le valutazioni di 

competenza; 

7. ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di nominare Direttore dell’esecuzione il dott. 

Marco Storchi; 

8. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, da parte del Responsabile del 

Procedimento, del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, così come 

previsto dall’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. di autorizzare la stipula dell’apposito atto contrattuale; 

10. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione Trasparenza - “società trasparente” sotto la 

sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet https://www.portoditriesteservizi.it, nonché a tutti 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e 

dal D.lgs. n. 33/2013.     

 

 

 

Trieste, 17/04/2023 

 

Il R.U.P. 

(dott. Marco Storchi) 

 

 

 

 

 

Trasmesso RPCT: Per. Ind. Paolo Picech 

 

 

 

 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/

		2023-04-17T13:22:03+0000
	STORCHI MARCO




